
Ministero dell’Istruzione e del Merito

ISTITUTO SUPERIORE “Giovanni Falcone”

Via Levadello, 24/26 - 25036 - Palazzolo sull’Oglio (BS)
www.falconeiis.edu.it - bsis03400l@istruzione.it  

 

Oggetto:  DECRETO CONFERIMENTO INCARICO DI COORDINAMENTO GENERALE DEL PROGETTO 
E DIREZIONE DEI PERCORSI FORMATIVI            
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) finanziato dall’Unione Europea Next generation EU - €  158.072,31 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-53893
Titolo Progetto: “Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica ATTO II”
CUP:   F44D21001230006

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti
pubblici»), commi 1 e 2-bis;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e
la resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione
della spesa sociale;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la
Missione 4 – Istruzione e Ricerca
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari

Firmato digitalmente da ALBERTO LAZZARONI



Ministero dell’Istruzione e del Merito

ISTITUTO SUPERIORE “Giovanni Falcone”

Via Levadello, 24/26 - 25036 - Palazzolo sull’Oglio (BS)
www.falconeiis.edu.it - bsis03400l@istruzione.it  

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione
scolastica e alla lotta alla dispersione scolastica”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto
alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento
1.4;

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 –
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”,
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il
decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione
scolastica, in attuazione della Missione 4;

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del
merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non
siano espressamente autorizzati;

VISTE le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le
attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di
servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente
connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate
all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera
specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto”;

VISTE le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai
sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i
costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in
particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di
informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti
informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì,
ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i
costi relativi alla rendicontazione degli interventi;

VISTA la delibera di approvazione del progetto “Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica ATTO 
II” da parte del Consiglio d’Istituto n. 1451 del 09/05/2024;

VISTA la delibera di approvazione del progetto “Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica ATTO 
II” da parte del Collegio docenti di adozione del progetto del 09/05/2024 n. 41;

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 12/10/2024 n. prot. m_pi.
AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U. 0142801;

VISTA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2024 n. 1434  del 15/01/2024;

Firmato digitalmente da ALBERTO LAZZARONI



Ministero dell’Istruzione e del Merito

ISTITUTO SUPERIORE “Giovanni Falcone”

Via Levadello, 24/26 - 25036 - Palazzolo sull’Oglio (BS)
www.falconeiis.edu.it - bsis03400l@istruzione.it  

VISTA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2025 n. 1491 del 27/01/2025;

VISTO il decreto di iscrizione nel programma annuale e.f. 2024 prot. 12066 del 04/11/2024;

CONSIDERATO che l’incarico di “coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi formativi” è
una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto;

DATO ATTO che la  suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario, né nei compiti
istituzionali del Dirigente Scolastico;

RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di responsabile del progetto con i compiti di
coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi formativi a titolo oneroso,
nell’ambito del progetto sopra richiamato;

VISTA la richiesta di autorizzazione inoltrata all’Ufficio Scolastico Regionale Per La Lombardia per lo
svolgimento di incarico aggiuntivo il 15/03/2025 nell’ambito dei progetti finanziati a carico
del PNRR, D.M. 2 febbraio 2024, n. 19 (Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla
lotta alla dispersione scolastica e alla lotta alla dispersione scolastica” Interventi di tutoraggio
e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione
scolastica);

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art. 1 incarico
Di assumere l’incarico  DI  COORDINAMENTO GENERALE DEL PROGETTO E DIREZIONE DEI PERCORSI FORMATIVI  del progetto ai 
sensi dell’art. n° 53 del Dlgs. 165/2001

Art. 2 durata
L’incarico avrà durata pari a 80 ore, dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluso tutte le attività connesse al raggiungimento del Target di progetto 

Art. 3 importo
L’importo orario lordo dipendente, definito nella nota 2/2009, è pari a 25,00 euro per un importo totale  lordo dipendente 
di €  2.000,00 + oneri a carico Stato. 

Art. 4 incarico
I compiti da svolgere sono:

• Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali
• Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al team di progetto
• Sviluppare i piani di progetto
• Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto
• Procedere con il reclutamento del personale e gli acquisti dei materiali didattici
• Gestire e guidare il team di progetto
• Stabilire  le  procedure  all’interno  di  un  progetto:  gestione  del  rischio,  gestione  delle  questioni,  gestione  dei 

cambiamenti, gestione della comunicazione
• Predisposizione del budget
• Supervisionare all’esecuzione dei percorsi formativi
• Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni
• Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali

Firmato digitalmente da ALBERTO LAZZARONI



Ministero dell’Istruzione e del Merito

ISTITUTO SUPERIORE “Giovanni Falcone”

Via Levadello, 24/26 - 25036 - Palazzolo sull’Oglio (BS)
www.falconeiis.edu.it - bsis03400l@istruzione.it  

Art. 5 Nomina
Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Alberto Lazzaroni

Firmato digitalmente da ALBERTO LAZZARONI


		2025-03-17T20:42:30+0100
	ALBERTO LAZZARONI




